1798, 6
1049. 6

COMMENTATIO INAUGVRALIS IVRIDICA
DE
NONNVLIS FVNDAMENTIS
OBLIGATIONVM
EX PACTO TERTII QVAESITARVM.

Q V A M

SVB AVSPICIIS REGIIS

ILLVSTRIS IVRECONSVLTORVM ORDINIS
AVCTORITATE

PRO SVMMIS

IN VTROQVE IVRIS HONORIBVS
RITE CAPESSENDIS

PVBlice DEFENDET

DIE VII. APRILIS c1010cccXCVIII

FRIDERICVS LANG

LVBECO - HOLSATIENSIS.

GOTTINGAE,

IN OFFICINA BARMEIERIANA.

UNIVERSITÄT SACHSEN-ANHALT
LIBRARY
NOVEMBER 1948
ORIENTALISCHES
INSTITUT
LEIPZIG

UNIVERSITÄT SACHSEN-ANHALT
LIBRARY
NOVEMBER 1948
ORIENTALISCHES
INSTITUT
LEIPZIG

UNIVERSITÄT SACHSEN-ANHALT
LIBRARY
NOVEMBER 1948
ORIENTALISCHES
INSTITUT
LEIPZIG

UNIVERSITÄT SACHSEN-ANHALT
LIBRARY
NOVEMBER 1948
ORIENTALISCHES
INSTITUT
LEIPZIG

AD
PRAECEPTOREM OPTIMUM
ATQVE
INDVLGENTISSIMUM
VIRVM SVMME REVERENDVM
IOANNEM CHRISTOPHORVM
WALTHER
SACRORVM WINSENÆ PAGI LVNEBVRGICO-CELLENSIS
MINISTRVM PRIMARIVM

HASCE STVDIORVM ACADEMICORVM

PRIMITIAS QVALESCVNQVE

VT PIETATEM ATQVE CVLTVM PROBAREM

MITTO

AVCTOR.

PRAEFATIO.

L. B.

Summum omnis iuris, tam positiui quam rationalis principium cum sit, neminem obligari ex facto alterius siue licito siue illicito, singularis et mira est res in disciplina quam uocamus iuris prudentiam, nonnunquam tamen obuenire, aliquis ut obligetur ex pacto alterius, qui nec ipse contraxit, nec contrahentis heres factus fuit. Excitati nutu praeceptoris illustris Waldeckii, animum nostrum qui hanc ad rem attendit, conati sumus, inquirere, quatenam sint fundamenta, quibus talis obligatio niti queat. — Aliquatenus hac in inquisitione progressi, nobis nec inutile visum fuit, separare ius germanicum a iure romano ne diuersa diuersorum iuris corporum principia, a nobis miscerentur et confunderentur. De hoc in priori, de illo in ulteriori capite agere, mens erat. Jure romano autem, haec

haec obligatio, omnia nisi nos fefellere, duobus praesertim nititur fundamentis, nempe α) aliqua praepositione et β) versione in rem nostram ab altero facta. Haecque praepositio fieri potest. a) a domino negotii ipso per mandatum quoddam siue 1) speciale s. 2) generale. b) a magistratu et c) a lege ipsa.

Hanc omnem materiem persequendi, immo, exiguis ingenii nostri viribus licitum si fuerit, in dissertatione quam vocant inauguralem, funditus exhaustiendi, nobis praeposueramus: perturbati autem nonnullis molestis atque tristibus eventis, quae nobis impedimento erant, quo minus mente adtentata, hac de re agere potuimus, non in manu fuit, tam brevi temporis spatio, quod nobis concessum erat, propositum nostrum ea, quae desiderabat sedulitate, ad finem perducere.

Lege autem iubente, ut gradum doctoralem adire qui vult, hac occasione aliquod scriptum inaugurale publici iuris faciat, hanc commentationem, tanquam farraginem aliorum fragminum uberius opusculi, quod tempore sequente edamus, si otium erit, nec docti censeant, nos omnino invita Minerva hoc munus suscepturos fore: Tibi proferimus, atque si non omnia superflua videantur, gaudebimus.

CONSPECTVS.

I. *Theoria pactorum generalis* §. 1-16.

Pactum quid sit §. 1.

Eius requisita *promissio* et *acceptatio* quae *mutuum efficiunt consensum* §. 2.

Variae consensus species §. 3.

Eius requisita

α) Vt sit *possibilis* §. 4. hinc deducitur.

a) Quoad *subiectum* pacti, nonnullas personas paciscendo esse inhabiles §. 5.

1. Absolute §. 6.

2. Secundum quid §. 7. porro.

b) Quoad *obiectum* pacti aliquas res habiles non esse §. 8. §. 9.

β) Vt sit *verus* §. 10. ex quo apparet dolus, vis, metus et error vt abesse debeant. §. 11.

Causa pactorum obligandi.

a) Iure rationali controuersa §. 12.

b) Iure positiuo est declarata legislatoris voluntas

§. 13.

Effectus pacti §. 14-16.

a) Inter paciscentes §. 14.

b) Inter alios §. 15. in genere nullus §. 16.

II. *Transitus ad thema dissertationis.*

Quod principium iuris stricti, iure praetorio restringitur, quo statuitur nonnullis in casibus aliquem ex alterius pacto obligari posse §. 17. quo actiones ex contractu novum fundamentum sortiuntur. §. 18.

Quod fundamentum constituit.

A. *In consensu et quidem.*

α) *Specialiter declarato* §. 20-26. quo refero.

1. *Mandatum* §. 21-23. a) iure antiquo §. 21. b) iure nouo §. 22. actio qua persequitur ius suum tertius, est quasi infortoria §. 23.

2. *Iussum* §. 24-26. actio quod iussu §. 25. applicatur vtile. §. 26.

β) *Generaliter declarato*. §. 27-39. quorum in numero repono.

1. *Praepositionem infortoris* §. 28-30. quis sit Infortor §. 28. actio infortoria §. 29. eius requisita et vsus §. 30.

2. *Praepositionem magistri navis* §. 31-34. Magister navis et exercitor quis §. 31. nonnulla huius negotii singularia §. 32. actio exercitoria §. 33. eius requisita et vsus §. 34.

3. *Concessionem peculii* §. 35-39. dispositio §. 35. tantum vim exferit in peculium profectitium §. 36. quaestio; vtrum iam sit iuris rationalis, tantum est facti §. 37. actio de peculio §. 38. eius vsus hodiernus exiguus, tributoriae autem nullus §. 39.

B. *In versione in rem* §. 40-47.

Ratio legis §. 40. quam ius praetorium introduxit emendando ius ciuili antiquum §. 41. In rem versum quid sit §. 42. quatenus impensae vtilis, necessariae et voluptuariae §. 43. actio de in rem verso §. 44. eius requisita atque indoles §. 45. personae litigantes actor. §. 46. reus §. 47.

§. 1.

Quid sit pactum.

Pactum est promissum acceptatum a) .l. plurium personarum in idem promissum consensus, declaratus ad fundandum ex vna parte obligationem perfectam aliquid praestandi, ex altera autem ius perfectum illam praestationem exigendi b).

Vlpiani in L. 1. §. 2. de pact. data definitio, Pactio-
nem duorum pluriumue in idem placitum esse consensum,
nobis non placet, cum nec satis accurata videatur. Non
enim excludit Votum. cf. tamen L. 1. §. 3. D. de pignori-
b. L. 30. D. de pact. doct.

a) cf. I. H. BÖHMER Diff. de suspect. conv. form. cap. 1. §. 2. in
Exerc. ad Dig. T. II. Exerc. 27. WALDEBERTI Inst. I. civ. §. 582.
HYFELAND Lehrf. des Naturrechts, Jena 1795. §. 267. HEYDEN-
REICH Syst. des Nat. R. Leipz. 1794. §. 291.

b) cf. GLÜCK ausführliche Erläuterung der Pand. nach HELLFELD
T. IV. p. 49.

Pactorum requisita.

Ex hac notione sequitur, omne pactum requirere.

1. *Promissionem*, quae est, declaratio voluntatis se alteri certum quid praestaturum, siue eius intuitu omissurum, a) et

2) *Acceptationem*, quae est consensus declaratio in promissionem faciam b) quae coniunctae princeps omnis pacti fundamentum, *mutuum consensum* efficiunt.

a) Allgem. Gef. B. für die preussischen Staaten Th. 1. Tit. V. §. 2. L. 132. de V. O. L. 19. §. 1. de aed. ed. L. 1. §. 4. de conf. pec.

b) HVFELAND I. c. §. 265. 266.

Variae consensus species.

Consensus diuersis modis declarari potest, tam *expresse* quam *tacite* a) nonnumquam etiam, absque vlla declaratione, propter indolem aliquorum factorum, quam vel sua natura vel ex legis dispositione habent, praesumitur, et tunc nominatur *praesumptus* b) qui eandem vim habet obligandi quam expressus, attamen contrariam admittit probationem. Quartam consensus speciem nempe *ficti* c), doctorum aliqui sibi etiam finxerunt, quae opinio, diuersis aliis
fatis

fatis ridiculosis sententiis anfam dedit, quem vero errorem hodie nemo, ut mea fert opinio amplius defendit.

a) FRIDER. GEO. LAVTENSACK de accurato discrimine inter consens. exp. tacit. et praesumpt. Erf. 1710. HÖFFNER comment. ad Inst. §. 735. p. 672. Frcf. 1795.

b) Semper requirit aut legem, aut facta concludentia, v. MENCKE (G. Ludw.) diss. de factor. ind. in tac. renunc. in Opusc. nro 16 L. 3. D. de pact. L. 57. eod.

c) cf. BÖHMER introd. in ius Dig. Lib. II. Tit. 14. §. 15. — Obligationes descendere quas volunt; hoc ex ficto consensu, immediate ex legis dispositione originem trahunt, quibus adnumerandae sunt maxima ex parte etiam obligationes quasi ex contractu. cf. WEBER systematische Entwicklung der Lehre von der natürlichen Verbindlichkeit §. 24. IAC. ZAHN de fictionibus iuris romani, Tubingae 1787.

§. 4.

Consensum oportet esse possibilem.

Consensus autem, vt efficiat pactum validum, esse debet *possibilis*, tam phyfice quam moraliter s. legis dispositione a).

a) HVFELAND l. c. §. 276.

Personae ad contrahendum inhabiles.

Hinc sequitur I. aliquas personas contrahere posse vel nullo modo vel tamen non in tantum, vt se ipsos siue suorum bona obligent.

A b s o l u t e.

Contrahendo absolute inhabiles a) sunt 1. furiosi b) et dementes c), 2. summe irati d) 3. Ebrii e) et 4) Infantes f).

a) De principiis iure rationali huc obtinentibus cf. HVFELAND l. c. §. 275. nro 7.

b) cum autem hic status furoris et dementiae causa sit inhabilitatis, nil obstat quo minus in dilucidis interuallis valide contrahere possint, Arg. L. 9, C. qui testam. fac. L. 14. D. de offic. praef. ZACHIAS quaest. med. legalis Lib. II. Tit. 1. quaest. 21.

c) L. 2. C. de contrah. E. V. melancholia et morbus per se, nullam dant iustam causam inhabilitatis, quod etiam de statu agonizantis dicendum est. Arg. L. 2. 3. 10. 12. C. qui testam. fac. L. 13. C. de testam. CARPZOW in iurisprud. for. Part. III. conf. 5. Def. 1. dissent. tamen CLAPROTH in der Rechtswissenschaft von richtiger und vorsichtiger Eingehung der Contracte und Verträge Th. I. §. 6. p. 13. GÖTZ Beiträge zur populären Rechtsgelehrsamkeit B. I. p. 257.

d) L. 48. de R. I. conf. tamen ERNST CHRISTOPH WESTPHALS Grundätze von rechtlicher Beurtheilung der aus Hize des Zorns unternommenen erlaubten und unerlaubten Handlungen.

e) ne-

e) nesciunt enim quid loquantur qui nimio vino indulgent Can. 7. Caus. 15. quaest. 1. Can. 5. distinct. 36. Cap. 14. X. de vita et honest. clericor. BODINVS (HENR.) de iure circa Ebrietatem.

f) quia huiusmodi aetatis personae nullum habent intellectum L. 1. §. 13. de O. et A. L. 70. de V. O. L. 26. C. de Donat. VINNIUS comment. ad Inst. Tit. de inutilib. stipul.

§. 7.

Secundum quid.

Secundum quid tantum contrahendo sunt inhabiles
 1. *Prodigi a)* ciuilitate tales qui acquirere quidem, non autem absque consensu curatoris alienare aliquid possunt.
 2. *Surdi et muti b)* quatenus validitas pacti requirit verba enunciata et audita. 3. *Impuberes* infantia maiores, qui valide obligare aliquem c), non autem absque auctoritate tutoris obligari possunt d). 4. *Puberes minores* curatorem habentes respectu bonorum absque eius consensu obligari nequeunt. Curatorem autem qui non habent, sicuti omnes, respectu personae obligantur tamquam patres familias e).
 5. *Filii familias* cum patre f) ob unitatem personae tantum quoad peculium militare et aduentitium irregulare, valide contrahere possunt. Cum extraneo autem, intuitu omnium quas habent rerum g), excepta acceptatione *mutui h)* valide contrahunt et denique 6) *Serui* qui nec se obligare nec sibi acquirere aliquid possunt i).

- a) L. 6. de V. O. L. 3. de Nouat. cf. COCCEN I. civ. contro
Lib. II. Tit. 14. quaest. 32.
- b) Quod hodie nec facile accidat, cum non utamur stipulationibus,
alias enim valide contrahere possunt, dummodo eorum voluntas,
fatis certa sit.
- c) §. 9. I. de inut. stip. L. 5. R. I.
- d) Pr. I. de auct. tutor. L. 5. Dig. eod. §. c. de inut. stip. non-
nunquam tamen, quod dicunt *ex Re* obligantur, quae obligatio,
nullam tutoris auctoritatis interpositionem postulat. L. 14. D. de
cond. indeb. L. 13. §. 1. eod. v. infra §. 40. sq.
- e) HOFACER pr. iur. civ. rom. germ. T. 1. §. 696. L. 3. C. de
in Intergr. rest. L. 70 de ritu nupt. L. 101. de V. O. L. vlt.
§. 2. eodem, negant quidem STRUBEN Th. 3. Bed. III. p. 380.
WEBER von der nat. Verb. §. 73. p. 319. GLÜCK Erläuter. der
Pandecten. Th. 4. p. 83. sq. COCCEN I, contro. Lib. II. tit. 14.
quaest. 31. f. aliique, hanc distinctionem hodie admittendam esse,
cum ob sanctionem ord. Pol. Imp. de Ann. 1577. Tit. 33. num-
quam obtinere queat, minor ut sit absque curatore. Quem autem
quaeso, habent curatorem, minores qui patriae potestati adhuc ob-
noxii vel eam ope institutionis separatae oeconomiae relictii sunt
hanc ob causam illorum et mehercle praestantissimorum Icto-
rum auctoritas, nullo mihi impedimento est, quo minus WAL-
DECKII Viri illustris et praeceptoris, omni pietate colendi, arri-
piam sententiam, in praelectionibus, qui satis dilucide demonstrat,
illam iuris romani dispositionem, omnem adhuc hodie vim habere.
- f) §. 6. I. de Inut. stip.
- g) L. 29. de O. et A.

- h) Ob functionem Scti Maced. L. 2. ad Sctum maced. nec voto suo, sine patris auctoritate obstringuntur. L. 2. §. 1. de pollicit.
 i) Tit. I. de stipul. fervor.

§. 8.

Obiectum pacti.

Ex eodem fundamento II patet *aliquas res a)*, habile pacti obiectum recusantes esse. De omnibus enim, quibus legibus vel positivis vel naturae *in tantum* valide et efficaciter consentire prohibemur, nec paciscere licet. Hinc iure iam rationali, omnia pacta quibus bonum inalienabile (unveräußerliche Güter) in alium transferre volumus, sicuti de re impossibili *absolute* sunt *nulla b)*.

- a) Vocem *Rem* sensu latissimo quo opponitur *personae* ideoque continet etiam *facta*, hoc loco accipio.
 b) cf. HUFELAND l. c. §. 276 sq. Gef. B. für die Pr. Staaten Th. I. T. IV. §. 5. sq. Tit. V. §. 29.

§. 9.

Inhabile.

Sic in genere nec valet pactum de facto inhonesto a); siue lege vetito b) neue de re aliena, adeo ut tertius ex hoc pacto obligetur; nisi specialis addit causa hac de regula exceptionem faciens.

a) L.

- a) L. 31. de O. et A.
 b) Sic pactum de quota litis L. 53. D. de pact. Pactum de palmario.
 I. Ro. pacta successoria L. 15. L. 19. C. eod.

§. 10.

Consensum oportet esse sincerum, mutuum et certum.

Hicis limitationibus obseruatis, omnes personas de omnibus rebus valide contrahere *posse*, indubitati iuris est. Non immerito autem praeter hoc, lex ad pacti validitatem requirit; eas etiam *velle*. Hinc inde constituit consensum ut oporteat esse *sincerum a) mutuum b) et certum.*

- a) Hinc *negotium simulatum* h. e. quod agi videatur, sed agere animus non erat, nullam vim habet. L. 55. ff. de contrah. E. V. nil operante renunciatione exceptionis simulati negotii, omne enim negotium cum sit simulatum, et illa ipsa renuntiatio simulata est. Negotium autem *diffimulatum*, nullo speciali vitio laborans; subsistit.
 b) L. 55. de O. et A. in hoc discrepat 1) ab *oblatione* quae est declaratio ea mente facta, ut alter se declarat an acceptare velit, absque tamen animo sese iam obligandi. 2) a *tractatibus*, quae sunt oblationes reciprocae ad pactum ineundum factae et 3) ab *assertione*, cf. BÖHMER Introd. in I. Dig. Lib. II. Tit. 14. §. 9-12. et denique 4) a *pollicitatione* cf. Lib. 50. Tit. 12. eod.

§. 11.

Dolum, vim, metum et errorem abesse oportet.

Huius sinceritatis cum sit requisitum essenziale, mera contrahentium *voluntatis libertas*, omne id, hanc libertatem quod tollit, et pactum in tantum reddit inualidum. Hinc *Dolus a) Vis b) Metus et Error c)* positus terminis habilibus omne vitiant pactum.

a) GMELIN von den Folgen des Betrugs bei Verträgen in den gemeinnützigen juristischen Beobachtungen und Rechtsf. B. II. N. 13. NETTELBLADT Diff. de doli incid. et causam dantis in cont. effectu Allgem. Gef. B. für die Pr. Staaten Th. 1. Tit. V. §. 349. sq.

b) IOH. CHR. RVDOLPH Diff. de Effectu metus in pact. et contract. Erlangae 1760. GEORG FRIDR. WALCH Diff. de negotiis et actibus vi metuae extortis ex iure Romano partim ipso iure nullis, partim a praetore rescindendis. Jenae 1790. I. H. BÖHMER Diff. de Exceptione metus iniusti in statu naturali et ciuili, Halae 1720.

c) HENR. RENNEMANN Diff. de Negotio vel pacto inuoluntario praecipue coacto et fortuito vel ignor. aut Errore iuris factiue praefato. In prolegom. iurisprud. Rom. Germ. Nr. 20. NIC. HIER. GVNDLING über die Lehre vom Irrthum in der Rechtsgelahrtheit, in GVNDLING. St. 33. Nr. 1. CHR. FR. MEISTERI comment. de effectu erroris in emt. et vend. Goet. 1751. LEYSER de ighorantia et errore. Spec. 289.